Below are given the title, short summary and genre, source text of the translation, dating of the oldest preserved manuscript, and, where possible, the dating of the text itself.

The Old Testament of the Bible

Stjórn, a translation of selected historical books of the Old Testament, text dated to the 13th century, the oldest preserved manuscripts dated to the mid-fourteenth century (AM 225 fol. i AM 226 fol.).

Ek man þinn hirdir ok geymari uera hueria leid sem þu uill farit hafa. ok til þessa sama landz þik aprt senda. ok eigi fyrri þik upp gefa enn ek hefir alla þa luti fyllt ok framm latit koma sem ek hefir talat.

Ok enn sagdi Jacob. Þadan steig ok ut gekk Jsraels steinn ok hirdir. edr sua sem ebreskir men segia. at þadan gekk ut hirdaligr steinn.

Drottinn gud andi allz blods. sia firir nockurn mann. þann er styre þessum mannfiolda ok megi fara firir lydnum vt ok inn. at eigi se lydrinn suo sem saudir þeir er eigi hafa hirde.

Enn þa fyrrvm er Saul konvngv var a lifi. vart þv settr höfðingi ok hertogi oc þi heitið af gvði at þv skylldir feða lyð drottins. nv vilivm ver allir þer þiona þi at þv ert ælskvligr faðir öllvm þinvm monnvm.

Ek tok þik or hogvm fra hiarðargezlo oc seṭti ek þik hertoga yfir lyð minn.

Þa mællti Micheas. Þat segi ek satt. at ek sa allan Jsraels lyð dræifaz vm fioll sem savði hirðisslavsa. oc sva mællti drottinn. Þessir hafa engan herligan höfðingia. fyrir þvi snvi hverr til sins heima i friði.

Et ero custos tuus quocumque perrexeris et reducam te in terram hanc nec dimittam nisi conplevero universa quae dixi. (*Stjórn*: 170; *Genesis* 28:15)

Sedit in forti arcus eius, et dissoluta sunt vincula brachiorum et manuum illius per manus potentis Jacob inde pastor egressus est lapis Israhel. (*Stjórn*: 235; *Genesis* 49:24).

Provideat Dominus Deus spirituum omnis carnis hominem qui sit super multitudinem hanc et possit exire et intrare ante eos et educere illos vel introducere ne sit populus Domini sicut oves absque pastore. (*Stjórn*: 339; *Numeri* 27:16–17)

Sed et heri et nudius tertius cum esset Saul rex super nos tu eras educens et reducens Israhel dixit autem Dominus ad te tu pasces populum meum Israhel et tu eris dux super Israhel. (*Stjórn*: 502; *II Samuhel* 5:2)

Et nunc haec dices servo meo David haec dicit Dominus exercituum ego tuli te de pascuis sequentem greges ut esses dux super populum meum Israhel. (*Stjórn*: 506; *II Samuhel* 7:8)

Et ille ait vidi cunctum Israhel dispersum in montibus quasi oves non habentes pastorem et ait Dominus non habent dominum isti revertatur unusquisque in domum suam in pace. (*Stjórn*: 603; *III Regum* 22:17)